COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

INSTITUTO NOVA MARÉ

De: 01/06/2022 Para: 01/06/2024

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE

Sr. Secretário Geral,

Gostaria de confirmar que o Instituto Nova Maré reafirma seu apoio aos Dez Princípios do Pacto Global,
relacionados a Direitos Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio Ambiente e Combate à Corrupção. Com
este compromisso, expressamos nossa intenção de apoiar e difundir tais princípios. Comprometemo-nos a
empreender esforços para divulgar publicamente este compromisso junto aos nossos funcionários, parceiros,
clientes e público em geral.

Também nos comprometemos a participar e nos envolver com o Pacto Global da(s) maneira(s) seguinte(s):

- Desenvolvimento de projetos na região da Baixada Santista que integrem entes do setor privado,

público e sociedade civil organizada;

- Desenvolvimento de metodologias para monitoramento e avaliação dos parâmetros de sustentabilidade

dentro de outras empresas;

- Fomento de parcerias locais com outras organizações da sociedade civil organizada e comunidades

tradicionais;

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar continuamente o Pacto Global e
seus princípios para nos envolver com a iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar essas
informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Bruno Tacon Cardoso
Presidente do Instituto Nova Maré

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

a. Utilize a caixa abaixo para descrever as ações práticas que sua organização tem tomado para
apoiar o Pacto Global no último ciclo de relatórios. As ações devem estar relacionadas com uma
ou mais atividades específicas sugeridas para cada tipo de organização sem atividade empresarial
em apoiar a iniciativa.

Veja abaixo a lista de atividades sugeridas por tipo de organização:
● Envolver-se nas Redes Locais do Pacto Global

https://www.unglobalcompact.org/docs/communication_on_progress/COE/Suggested_Activities_PT.pdf

● Ingressar e/ou propor projetos de parceria de sustentabilidade corporativa
● Envolver as empresas nas questões relacionadas ao Pacto Global
● Ingressar e/ou prestar apoio às iniciativas e fluxos de trabalho especiais
● Fornecer comentários para as empresas sobre a Comunicação do Progresso
● Participar dos eventos locais e globais do Pacto Global

● Conexão Circular: Estamos empenhados em adotar práticas de economia circular,
promovendo o uso eficiente dos recursos e a redução de resíduos. Nossa meta é criar um
ciclo sustentável que beneficie o meio ambiente e a sociedade.

● 100% Transparência: Acreditamos que a transparência é fundamental para a construção
de confiança com nossos stakeholders. Estamos comprometidos em divulgar nossas ações
e resultados de maneira clara e acessível, garantindo que todos tenham uma visão precisa
de nossas operações.

● Ação pelo Clima: Reconhecemos a urgência da crise climática e estamos determinados a
contribuir ativamente para sua mitigação. Implementamos medidas concretas para
reduzir nossa pegada de carbono, investir em energias renováveis e apoiar iniciativas de
conservação ambiental.

● Projeto Mundo Sustentável - Ilha dos Arvoredos - Tem como propósitos e objetivos
fomentar uma transformação cultural e ambiental replicável e colocar o Guarujá no
roteiro mundial do Ecoturismo. É estratégico para esse projeto o fomento de modelos
econômicos mais responsáveis, que são compreendidos por ciclos naturais e promovem
um entendimento harmônico entre as necessidades da sociedade e o equilíbrio dos
ecossistemas. ODS atendidos diretamente são: 3, 4, 7, 8, 15, 17 e indiretamente: 11, 12,
13, 14

● Operação Enrede - Trata-se da primeira iniciativa da terceira fase do Blue Keepers (Pacto
Global da ONU - Rede Brasil), onde o objetivo é implantar estruturas de barramento de
resíduos sólidos flutuantes para monitoramento e destinação correta.
Concomitantemente, agindo junto à comunidade local, criamos soluções ambiental,
social, e economicamente mais adequadas a partir da educação ambiental local, para
garantir a sustentabilidade daquele ecossistema e comunidade.  Operação Enrede visa
contribuir para os ODS 6 água potável e saneamento, ao interceptar resíduos sólidos
flutuantes no estuário, garantindo assim a preservação da água e todo o seu ecossistema;
ODS 11 cidades e comunidades sustentáveis, ao envolver a comunidade local na
prevenção do descarte irregular de resíduos, e promover a conscientização ambiental;
ODS 14 vida na água, ao implementar a ecobarreira, e remover os resíduos flutuantes
daquele ambiente, preservando aquele ecossistema; e ODS 17 parcerias e meios de
implementação, ao viabilizar a colaboração entre diversas entidades a fim de promover a
implementação de ações socioambientais em prol do desenvolvimento sustentável.

● Projeto de Desenvolvimento do Turismo Responsável e Sustentável - Apoio à iniciativa
S.O.S. Rio do Peixe, no Guarujá, que busca integrar aspectos ambientais, culturais, sociais
e de preservação do patrimônio material e imaterial, bem como a interação sustentável
destes com a atividade turística. Além disso, almejamos contribuir tecnicamente com o
processo de regeneração da região de manguezal do Rio do Peixe, como fizemos durante
todo o período da parceria com a S.O.S no que se refere a retirada de resíduos sólidos.

● Visitas Estudantis, Ecoturísticas, Corporativas, Científicas e de reconexão natural -

Dentro do Projeto Mundo Sustentável, em parceria com a Fundação Fernando Eduardo
Lee, o INMAR trabalha em diversas frentes de visitação à Ilha dos Arvoredos, com roteiros
voltados para os mais diversos públicos e objetivos. Tais roteiros contemplam as principais
áreas dentro da Ilha, com o objetivo de impulsionar o processo de ensino-aprendizagem,
estimulando o protagonismo e a consciência ambiental.

● Aulas de Educação Ambiental em escolas - Realizamos diversas palestras de educação
ambiental em escolas, impactando alunos do ensino fundamental e médio. Essas palestras
abordaram temas cruciais como a preservação da biodiversidade, a importância da
reciclagem e o uso consciente dos recursos naturais, visando despertar o interesse dos
jovens para as questões ambientais e incentivá-los a adotar práticas sustentáveis no dia a
dia a fim de formar uma geração consciente e engajada na proteção do meio ambiente.

● Assessoria Ambiental - Trazemos conformidade ambiental junto a órgãos, padrões e
exigências legais por meio de licenciamento para os negócios. Trabalhamos com
Licenciamento ambiental de empreendimentos, principalmente marinas - Laudos Técnicos
- Atendimento à normas e exigências legais - IBAMA, CONAMA, CETESB e outros órgãos.

● Capacitações E Palestras - Entregamos conhecimento para gerar autonomia - da gestão à
ponta da cadeia a partir de nossa metodologia Meu Papel no Desenvolvimento
Sustentável e através da formação e capacitação de comitês ESG dentro de negócios,
principalmente estabelecimentos da área de hospitalidade.

● Consultoria e Auditoria - Tornar seu negócio mais sustentável a partir da educação e
engenharia ambiental é parte do nosso trabalho e é refletido por onde quer que
estejamos, seja desenvolvendo um Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos,
Relatório de Sustentabilidade (GRI), Inventário de Gases (GEE); Auditorias, Due Dilligence
Ambiental ou caminhos para certificações como Green Key, Sistema B, Selos ABNT, entre
outros.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Na caixa abaixo, por favor descreva os indicadores mais relevantes para mensurar os resultados (qualitativa e/ou

quantitativa). Exemplos incluem:

● Aumento do número de participantes do Pacto Global como resultado dos esforços da organização;
● Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a questões específicas, como resultado dos

esforços da organização;
● Quantidade e qualidade das atividades de engajamento com as Redes Locais do Pacto Global.

● 23 Parcerias estratégicas formadas até 2023: 5 Parcerias Institucionais; 4 Parcerias Corporativas; 6
Parcerias com outras ONGS e OSCIPs; 8 Parcerias de Inovação;

● +3700 pessoas alcançada por meio de educação ambiental, totalizando +6.000 horas entregues ao
longo do biênio;

● Interações e contribuições diretas e indiretas em todos os 17 ODS (variando por projeto);
● +200 kg retirados de ambientes naturais em pouco mais de um mês de operação da iniciativa;
● + R$ 20.000,00 gerados diretamente ao local da operação;

● +20 empresas atendidas dentro do que tange: voluntariados corporativos, capacitações,
consultorias voltadas a sustentabilidade e engenharia ambiental, educação ambiental em
ambientes não formais; além de engajamento com agendas do Pacto Global no Brasil